15/09/2017 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/47CFD560 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº23

DECRETO Nº023 de 28 de junho de 2017

Dispõe sobre a convocação ordinária da XI
Conferência Municipal de Assistência Social e das
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE, Estado do
Rio Grande do Norte, em conjunto com a PRESIDENTE DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso
de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliação da
situação atual e avanços do Sistema Único de Assistência Social
(SUAS), assim como a propositura de diretrizes visando o
aperfeiçoamento do Sistema, de acordo com disposto no inciso VI do
Art. 18 da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993:
RESOLVE:
Art. 1º Convocar ordinariamente a XI CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL com a atribuição de
avaliar a situação de Assistência Social e propor diretrizes para o
aperfeiçoamento do sistema.
Art. 2º A XI Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-
á em Maxaranguape/RN no dia 27 de julho de 2017.
Art. 3° XI Conferência Nacional de Assistência Social terá como
tema “Garantia de direitos no fortalecimento do SUAS a LUZ DO
PLANO DECENAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2016-2026”
Art. 4º A Comissão Organizadora coordenada pela Presidente e pela
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
(CMAS), com composição paritária dos representantes do Governo e
da Sociedade Civil, definida em Resolução do CMAS, será
responsável pela organização da XI Conferência Municipal de
Assistência Social.
Parágrafo único. Apoiarão a organização da Conferência unidades
vinculadas a Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e
Habitação – SEMASTH, como a Secretaria Executiva do Conselho
Municipal de Assistência Social (CMAS).
Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE.
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito e do Vice-prefeito, aos 19 dias do mês de julho
de 2017.

LUIS EDUARDO BENTO DA SILVA
Prefeito Municipal

SIMONE CORREIA FELIX
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Publicado por:

Marcio Sá Dantas Luz
Código Identificador:47CFD560

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 25/07/2017. Edição 1564
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/